CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º     117  /  2021  -CSMP

  O  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, em substituição, no uso de suas atribuições
legais, e,

CONSIDERANDO o  teor  do  Ofício  n.°
2961/2021/PGJ, da lavra do Exmo. Sr. Procurador-Geral
de Justiça, Dr. Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior,
submetendo ao c. CSMP consulta acerca da possibilidade
de apreciação de Procedimentos Investigatórios Criminais
físicos arquivados em momento anterior à Resolução n.º
065/2019-CSMP, que alterou a Resolução n.º 006/2015-
CSMP,  haja  vista  que  os  referidos  procedimentos  não
tiveram  seu  arquivamento  homologado  pelo  Poder
Judiciário;

CONSIDERANDO a atual redação do art. 65 da
Resolução n.º 006/2015-CSMP;

CONSIDERANDO a instrução do Procedimento
de Gestão Administrativa n.° 09.2021.00000388-6;

CONSIDERANDO o voto do ilustre Conselheiro
Relator,  manifestando-se favoravelmente à possibilidade
de apreciação pelo c.  CSMP, com a ressalva de que a
apreciação se dê com o apoio de Grupo de Trabalho;

CONSIDERANDO a  decisão  unânime  do  c.
Conselho  Superior  do  Ministério  Público,  em  harmonia
com  o  voto  do  ilustre  Relator, em  sessão  ordinária
realizada  em  10 de  dezembro  de  2021,  por
videoconferência;

RESOLVE:

I)  MANIFESTAR-SE FAVORAVELMENTE à
possibilidade  de  apreciação  dos  despachos  de
arquivamento  dos  Procedimentos  Investigatórios
constantes da lista anexa a esta Resolução;

Resolução n.º 117/2021-CSMP

II)  SUGERIR a  formação  de  Grupo  de
Trabalho, com duração de 15 (quinze) dias, prorrogáveis
por  igual  período,  para  colaborar  na  apreciação  das
aludidas demandas.

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

PLENÁRIO  VIRTUAL  DO  COLENDO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em
Manaus (Am.), 10 de dezembro de 2021.

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Presidente do c. CSMP, em substituição

SILVIA ABDALA TUMA
Membro e Corregedora-Geral

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Suplente e Secretária “ad hoc”

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro e Relator

SILVANA NOBRE DE LIMA CABRAL
Membro

JOSÉ BERNARDO FERREIRA JÚNIOR
Membro

Resolução n.º 117/2021-CSMP